Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Jan Pečinka

Právní úprava podmínek lovu zvířat

Legal Framework of Conditions for Game Hunting

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
Právo životního prostředí
Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 21.12.2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Radkově dne 24. ledna 2017

Mgr. Jan Pečinka

Obsah

1. Úvod..... 4
2. Historický vývoj lovu 6
2.a. Historický vývoj lovu zvěře 6
2.b. Historický vývoj rybolovu 11
3. Právní úprava podmínek lovu zvířat v právu Evropské unie 15
4. Právní úprava podmínek lovu zvířat v mezinárodním právu 19
5. Obecná právní úprava podmínek lovu zvířat 21
6. Právní úprava podmínek lovu zvířat podle zákona o myslivosti 25
6.a. Zvěř 25
6.a.1. Normované a minimální stavy zvěře 26
6.a.2. Plán mysliveckého hospodaření 27
6.b. Honitba 29
6.b.1. Vytvoření honitby 31
6.b.2. Uznání honitby 33
6.b.3. Právo myslivosti a jeho výkon v honitbě 35
6.c. Lovectví 39
6.c.1. Lovecký lístek, povolenka k lovu, povinné pojištění, zbrojní průkaz a průkaz zbraně 39
6.c.2. Další podmínky lovu zvěře 42
6.c.3. Lov zvěře ve zvláštních případech 44
6.c.4. Zakázané způsoby lovu 46
6.c.5. Druhy lovu 51
6.c.6. Sokolnictví 52
7. Právní úprava podmínek lovu zvířat podle zákona o rybářství 54
7.a. Rybářství 54
7.a.1. Rybníkářství 54
7.a.2. Výkon rybářského práva 56
7.b. Rybářský revír 57
7.c. Lov ryb a vodních organismů 60
7.c.1. Rybářský lístek a povolenka k lovu 61
7.c.2. Hájení ryb a denní doba lovu 65
7.c.3. Povolené způsoby lovu 66
7.c.4. Povolené množství prisvojených ryb a zacházení s úlovkem 70
7.c.5. Zakázané způsoby lovu 72
8. Deliktní odpovědnost 75
8.a. Trestní odpovědnost 75
8.b. Odpovědnost za přestupky 78
8.c. Odpovědnost za jiné správní delikty 79
9. Popis a analýza právní úpravy podmínek lovu zvířat ve Slovenské republice 81
9.a. Porovnání slovenské právní úpravy s českou právní úpravou 87
10. Závěr 90
Zusammenfassung 108
Seznam použitých zdrojů: 109

Abstrakt

1. Úvod

V následující práci se pokusím blíže popsat právní úpravu podmínek lovu zvířat. Částečně tak naváži na svoji diplomovou práci, která se zabývala právní úpravou myslivosti. Toto téma jsem si vybral záměrně, protože sám myslivost již sedmým rokem aktivně provozuji. Lze říci, že myslivost je naší „rodinnou láskou“. Věnuje se jí i můj tatínek, strýc, bratranec a děda. Prababiččin švagr byl hajným na panství zámku Bechyně. Mě myslivost provází od žákovských let a naplňuje veškerý můj volný čas.

Jako aktivní člen mysliveckého spolku svou pozornost zaměřím zejména na myslivost a s ní spojený lov, ale rovněž lovu ostatních druhů zvířat bude věnována patřičná pozornost.

Kromě běžně používaných formulací jsou uplatněny také výrazy tzv. myslivecké mluvy. Jelikož ani právní úprava se pevně nedrží používání termínu výkon práva myslivosti, ani já tak nebudu činit a v zájmu pestré jazykové skladby budu používat i jiné běžné výrazy jako provozování myslivosti, užívání honitby, myslivecké hospodaření aj.

Ve své práci se zaměřím především na současnou právní úpravu, ale neopomenu zmínit ani historický vývoj lovu, a to v kapitole 2. Pokusím se nastínit jeho nejvýznamnější milníky od nejstarších dob, kdy lov byl prostředkem pro přežití, až po současnost. Zvýšenou pozornost budu věnovat zejména právním úpravám 20. století.

Další kapitola je věnována předmětné právní úpravě v rámci Evropské unie, která sice danou problematiku neupravuje komplexně, nicméně poskytuje obecný právní základ pro úpravu dané problematiky v právních řádech jednotlivých členských států, tedy i České republiky.

Ve 4. kapitole jsou vybrány nejvýznamnější mezinárodní úmluvy, které pro své signatářské státy stanovuje základní podmínky lovu zvířat, přičemž je především kladen důraz na ochranu zvířat, na vytvoření podmínek pro zachování co nejpestřejší druhové skladby zvířat i pro budoucí generace.

V 5. kapitole jsou uvedeny a popsány právní předpisy, které představují obecný právní rámec právní úpravy České republiky. Jedná se o předpisy, které stanoví základní podmínky lovu zvířat, od nichž se pak odvíjí právní úprava

zabývající se jednotlivými konkrétními oblastmi, tedy myslivostí i rybářstvím.

Kapitola 6. je zaměřena na právní úpravu podmínek lovu zvířat v rámci výkonu práva myslivosti. V této kapitole popisují nejen samotné podmínky lovu zvířat (v myslivecké terminologii zvěře), ale snažím se také alespoň nastínit nejvýznamnější souvislosti lovu, bez jejichž objasnění by uvedená problematika nedávala smysl. Pokusím se tedy vyložit nejen pojem zvěř, ale i systém plánování jejího lovu a také problematiku honiteb, neboť pouze v jejich rámci lze vykonávat právo myslivosti, jehož nedílnou součástí lov zvěře je.

Sedmá kapitola popisuje právní úpravu lovu v rámci rybářství. Rovněž v rybářství se nejedná pouze o rybolov, proto i v této kapitole je věnována pozornost také dalším, základním pojmům, které jsou nutné k pochopení dané problematiky.

Deliktní odpovědnosti na úseku lovu zvířat se věnuje kapitola 8. V této kapitole je rozebrána jak problematika trestní odpovědnosti (zejména trestného činu pytláctví), tak i problematika odpovědnosti za přestupky i jiné správní delikty.

Devátá kapitola obsahuje základní popis právní úpravy podmínek lovu zvířat, která je účinná ve Slovenské republice. Kapitola obsahuje také srovnání s naší právní úpravou.

Obsahem závěrečného shrnutí je i můj názor na nedostatky aktuální právní úpravy a návrh možných úprav – viz kapitola 10.

2. Historický vývoj lovu

Lov je téměř tak starý jako lidstvo samo. Vývoj lovu zvěře i ryb se vyznačuje podobnými až shodnými rysy, postupně, zejména s narůstající právní regulací, se začíná diferencovat, nicméně hlavní smysl obou právních úprav – ochrana živočichů jako přírodního bohatství – zůstává stejný.

2.a. Historický vývoj lovu zvěře

Lov, ostatně tak jako lidská populace, se postupně vyvíjel. V nejstarších dobách byl lov základním prostředkem obživy, ale nejen to. Ulovená zvířata poskytovala i kožešinu, parohy a kosti, jejichž pomocí si naši prapředci zhotovovali různé nástroje nebo jim sloužily i jako stavební materiál. S rozvojem zemědělství začíná lov postupně ztrácet svůj význam jako zdroj obživy, stává se z něj jen doplňkový zdroj potravy. Jeho hlavní význam tkví spíše v ochraně polí a stád před divokou zvěří. Z těchto dob se zachovalo jen málo písemných záznamů k tomuto tématu, tudíž se můžeme jen domnívat, jak moc významný lov byl.

V době vlády prvních knížat se společnost začala rozdělovat a právo lovu určitých druhů zvěře si přisvojovala knížata a členové jejich družin. Ostatní obyvatelstvo, zejména zemědělské, ztratilo k těmto druhům zvěře přístup. Kníže Boleslav I. vydal kolem roku 950 nařízení, které stanovilo, že lov je výhradním právem panovníka, tzv. regál. Panovník mohl udělovat lovecké právo, ale této možnosti využíval jen zřídka. Když už lovecké právo leníkovi propůjčil, většinou se týkalo jen drobné zvěře. Později právo lovu obdržela i některá města, ovšem prostý lid tohoto práva nikdy nenabyl. Z nejstarších písemných záznamů, datovaných kolem roku 1000, lze vyčíst, že lov byl u knížat velmi oblíbený. I proto si ho vyhrazovali pro sebe a své blízké, o čemž

[…]


předpokladů, a to i cizincům. Ministerstvo touto změnou vyhovělo požadavku Českého rybářského svazu, cílem je usnadnit možnost lovu ryb na našem území zejména cizincům. Atraktivita rybářských revírů tak bude nepochybně zvýšena a uživatelům určitých rybářských revírů to přinese i nemalé finanční prostředky za vydané povolenky k lovu. Jsem však přesvědčen, že tato změna jde proti smyslu a účelu celé příslušné právní úpravy. Uvedená změna umožní lov ryb i osobám, které se v dané problematice vůbec neorientují, neznají jednotlivé druhy ryb, dobu hájení apod., umožní lov ryb těm, pro které není problém zaplatit určitou peněžní částku za vydání rybářského lístku a povolenky k lovu a povede akorát k větší komercializaci rybolovu. Argumenty zastánců změny, že dodržování podmínek zákona o rybářství a jeho prováděcích předpisů bude kontrolovat rybářská stráž, nelze považovat za relevantní, neboť početní stavy rybářské stráže nestačí na to, aby zkontrolovaly každého rybáře, který právě loví ryby. Musím připustit, že i v současné době se najde řada rybářů, která zákonná pravidla nerespektuje, po umožnění vydání rybářského lístku na 30 dní však jejich řady dle mého názoru narostou.

Úprava přestupků na úseku rybářství není, podle mého mínění, také úplně vyhovující. Nejvýraznější nedostatek spatřuji v kompetenci Ministerstva zemědělství projednávat přestupky, případně správní delikty, na úseku rybářství, které byly spáchány v rybářském revíru, jež se nachází na území více krajů nebo v tzv. hraničních vodách. Státní správa rybářství je koncipována jako třístupňová, u přestupků na úseku rybářství se většinou jedná o nikterak složité věci, kdy ve většině případů jde o porušení některého z pravidel lovu ryb (typicky např. lov na tři udice, bez povolenky k rybolovu či mimo stanovenou denní dobu lovu ryb). Téměř všechny případy přestupků na úseku rybářství jsou Ministerstvem zemědělství řešeny formou příkazního řízení. Oznamovatelem těchto přestupků je většinou rybářská stráž. Ta buď z pohodlnosti či z neznalosti právních předpisů oznamuje přestupky místně příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který je následně postupuje Ministerstvu zemědělství. Pokud pachatel přestupku, který byl za jeho spáchání sankcionován pokutou uloženou formou příkazu, podá proti tomuto příkazu o uložení pokuty odpor, koná se klasické řízení o přestupku. Součástí tohoto řízení je i ústní jednání, k němuž je předvoláván jak

obviněný, tak i rybářská stráž jako svědek. Ústní jednání se koná na Ministerstvu zemědělství v Praze, kam se musí dotyčné osoby dostavit, a to z celé České republiky. Přitom příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností jsou schopny bez větších problémů tyto přestupky projednávat, což by znamenalo nejen snížení administrativní zátěže, ale také by to znamenalo menší zátěž pro dotčené osoby (obviněného, svědky). Z těchto důvodů bych byl pro legislativní úpravu, která by stanovila, že přestupky (správní delikty) na úseku rybářství projednávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností, obdobně jako je tomu u přestupků na úseku myslivosti.

I přes výše uvedené nedostatky – z mého pohledu, je myslivost i rybářství na vysoké úrovni, kterou oceňují i v zahraničí. Doufám, že tomu tak zůstane i do budoucna a já budu moci být právem hrdý, že jsem členem Hubertova a možná i Petrova cechu.

Zusammenfassung

In dieser Doktorarbeit werden die gegenwärtigen Rechtsnormen der Jagd und deren historische Entwicklung in der Tschechischen Republik behandelt. Die größte Aufmerksamkeit wird der Entwicklung der Jagd im 20. Jahrhundert gewidmet. Die Arbeit konzentriert sich auch auf die internationalen Rechtsnormen, die mit Jagd zusammenhängen, vor allem auf die Gesetzgebung der Europäischen Union. Auf internationaler Ebene (einschließlich Europäische Union) gibt es jedoch keine umfassende Gesetzgebung der Jagd, sondern nur Regulierung der bestimmten Jagdformen.

Die rechtlichen Regelungen der Jagd in der Tschechischen Republik können in zwei grundlegende Bereiche unterteilt werden – die Jagd und die Fischerei. Deshalb sind der Jagdgesetz und Fischereigesetz und deren Ausführungsrechtsvorschriften für diese Arbeit essenziell. Mit Jagd und Fischerei hängt auch eine Reihe von weiteren Rechtsvorschriften zusammen, die auch in dieser Arbeit analysiert werden. In der Doktorarbeit werden auch die Grundvoraussetzungen definiert, die erfüllt sein müssen, wenn jemand das Wild oder Fische jagen, bzw. fangen will. Mit einer Jagderlaubnis sind auch mehrere Regelungen und Rechtsvorschriften – wie die Schonzeit oder die erlaubten Jagdarten der einzelnen Tierarten, verbunden. Bei Verletzungen der einzelnen Regeln tritt die Delikthaftung in Kraft, insbesondere die Strafverantwortung wird in dieser Arbeit tiefer erklärt. Für eine bessere Anschaulichkeit werden Praxisbeispiele genutzt. In der Arbeit findet man auch auch Fischer- und Jägerterminologie, die zur Authentizität beitragen. Die tschechischen Gesetze werden anschließend mit den betreffenden Rechtsvorschriften in der Slowakei verglichen. Alle Themen sind mit deren aktuellen Judikatur ergänzt. Zum Abschluss wird der aktuelle Stand der gesetzlichen Regelung der Jagd analysiert und der Autor schlägt mögliche Novellierungen in diesem Bereich vor.
