Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra práva životního prostředí

### **Posudek na rigorózní práci**

**Řešitel: Mgr. Jan Pečínka**

**Název práce: Právní úprava podmínek lovu zvířat**

Datum uzavření rukopisu: 21.12.2016

Text posudku:

Hodnocená rigorózní práce Mgr. Jana Pečínky se na 107 stranách (plus povinné přílohy) zabývá tématem z oblasti zvláštní části práva životního prostředí, konkrétně právními podmínkami lovu zvířat. Autor si konkrétně vybral popis a rozbor mezinárodních úmluv, pramenů evropského unijního práva a českého práva, v závěru též připojil popis a komparaci se slovenskou právní úpravou. V rámci českého práva se soustředil zejména na zákon o myslivosti a zákon o rybářství. Samostatnou pozornost pak věnoval deliktní odpovědnosti v oblasti lovu zvěře a ryb, z pohledu českého práva.

Autor si vybral bezesporu společensky závažné téma, zajímavé právně i věcně, a vzhledem ke svému obsahu a vývoji legislativní úpravy a judikatury velmi aktuální (např. nedávná změna trestní odpovědnosti právnických osob, novelizace zákona o myslivosti v Parlamentu, apod.).

Náročnost zpracování tématu rigorózní práce je standartní. Autor musel nastudovat nejen obor právo životního prostředí, ale vypořádat se i s prvky správního práva a trestního práva. Bylo nutné se zorientovat v řadě právních předpisů, které jsou opravdu četné na úrovni jak mezinárodního, evropského i vnitrostátního práva. Přestože existuje k tématu řada odborné literatury, měl autor možnost zaujmout ke zvolené problematice i vlastní názory.

Samotný text hodnocené rigorózní práce je rozdělen do 10 kapitol, včetně úvodu a závěru. Práce je členěná do dvou, maximálně tří úrovní.

Nejprve se autor (ve 2. kapitole) věnuje historickému vývoji právní úpravy lovu. Kapitulu dělí na vývoj v oblasti lovu zvěře a v oblasti rybolovu. K první části, historii lovu zvěře, musím upozornit, že ačkoliv jde o rigorózní práci, tak v této subkapitole není jediný odkaz na použité prameny, ať již doktrinární literatury, tak jiné prameny zpracovaných informací. A pouze tři odkazy pod čarou na prameny právní úpravy! V druhé subkapitole, věnované historii rybolovu, sice již autor cituje alespoň jeden literární pramen, ale zato opakovaně. To je velmi slabé na tento typ kvalifikační práce.

V kapitole č. 3 se autor stručně věnoval úpravě lovu v právu EU. Správně popsal tři základní prameny evropského sekundárního práva v této oblasti, avšak chybí zde nařízení o prevenci a regulaci invazních nepůvodních druhů z roku 2014, resp. 2016. Co je však zase zásadní vadou této kapitoly, chybí zde práce s odbornou literaturou, a dokonce zde chybí i judikatura SDEU.

Vysloveně slabá, resp. špatná je kapitola 4., věnovaná mezinárodnímu právu. Na pouhých dvou (sic!) stranách se autor jen velmi stručně zmiňuje o dvou úmluvách, ale opět chybí jakýkoliv odkaz na prameny, literární zdroje, nemluvě o nějakém autorově vlastním názoru (což platí i pro předchozí kapitolu).

V kapitole 5. podává autor velmi zjednodušeným způsobem informace o základních pojmech a o některých souvisejících předpisech k obecným podmínkám lovu, jako např. zákon č.114/1992 Sb., nebo zákon č.246/1992 Sb. Opět jako u předchozích kapitol, i tato je velmi stručná, bez vlastních názorů autora a hlavně opět nejsou popisné pasáže opatřeny citacemi zdrojů a nebyla využita odborná (doktrinární) literatura včetně komentářové literatury.

Autor se evidentně soustředil na vnitrostátní právní úpravu myslivosti a rybářství, když jádrem práce jsou nepochybně kapitoly 6. až 8. Autor v nich využil i své praktické znalosti coby myslivce. Zná tedy tuto problematiku, minimálně z pohledu části tématu rigorózní práce (myslivost) nejen z právní, ale i věcné stránky. Z tohoto pohledu se mi jeví jako nejzdařilejší kapitola č. 6, věnovaná lovu zvěře a kapitola č. 7, věnovaná právní úpravě podmínek lovu zvířat podle zákona o rybářství.

Kapitola 8. je věnovaná deliktní odpovědnosti. Autor zde opět necituje jediný pramen doktrinární literatury z oblasti správního práva či trestního práva. Na str.76 autor uvádí, že pachatelem trestného činu pytláctví podle trestního zákoníku může být kdokoli, pokud splňuje zákonné znaky. Má v zásadě pravdu. Z této formulace však nevyplývá, zda autor zaznamenal změnu z roku 2016 týkající se § 7 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

Kapitola 9. přináší stručný popis právní úpravy lovu na Slovensku a krátkou komparaci s českou úpravou. Opět ovšem zde až na jednu citaci chybí odkazy na odbornou literaturu.

V Závěru (kap.10) autor rekapituluje zásadní poznatky z předchozích kapitol diplomové práce a zaujímá svá kritická stanoviska, včetně návrhů *de lege ferenda*. I tato kapitola je velmi zdařilá, avšak viz níže.

Jsem nucen konstatovat, že ačkoliv se strukturou práce (tematické rozvržení jednotlivých kapitol práce) souhlasím, tak způsob zpracování a použité metody nejsou pro formát rigorózní práce ze strany autora dostatečné. K práci jsem se vyjadřoval v jejích ranných fázích. Práce rozhodně má logickou stavbu, avšak nemá komplexní charakter, a navíc jednotlivé kapitoly nejsou proporční a vyvážené. Práce je zejména v prvních pěti kapitolách dosti popisná, vlastních komentářů, názorů a myšlenek autora je v těchto kapitolách velmi málo.

Nejzávažnějším problémem je však absence práce s odbornou literaturou (viz poznámky pod čarou a seznam použité literatury). Na 107 stran textu připadá pouhých 114 poznámek pod čarou, z nichž většinu tvoří odkazy na právní předpisy. Odborná literatura je citována velmi málo. To je u rigorózních prací nejen neobvyklé, ale přímo nedostatečné. Autor navíc nekonfrontuje svůj popis, analýzu a názory s aktuální komentářovou literaturou, a to ani v oblasti práva myslivosti (Petr, B. a kol. Komentář k zákonu o myslivosti, Wolters Kluwer, 2015), či práva rybářského (Šíma, A. Komentář k zákonu o rybářství, Wolters Kluwer, 2013) ani v oblasti zákona o ochraně přírody a krajiny (Stejskal, V. Komentář k zákonu o ochraně přírody a krajiny, Wolters Kluwer, 2016). Nelze tedy s jistotou tvrdit, zda by jeho závěry byly pro prostudování aktuální komentářové literatury minimálně těchto prací totožné nebo obdobné či rozdílné.

Pokud jde o formální stránku práce, citace děl na str. 81 a 100 neodpovídají citační normě pro odborné publikace. Dílo pod pol. 11 v seznamu použité literatury je uvedeno pod neúplným názvem. V seznamu použité literatury jsou uvedeny minimálně čtyři zdroje (pol. 5,6,10,11), které autor v poznámkách pod čarou necitoval. V seznamu použité literatury uvádí autor pouze Damohorský-Smolek, Zemědělské právo 2001, avšak nikoli Damohorský a kol. Zemědělské právo, 2015.

#### **Závěr:**

Podle Rigorózního řádu UK by rigorózní práce měla prokázat schopnost samostatné činnosti uchazeče v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti a také prokázání hlubších znalostí v daném oboru. Předložená rigorózní práce Mgr. Jana Pečínky dle mého názoru z výše uvedených důvodů nedosahuje požadavků kladených na tento typ kvalifikačních prací na PFUK jak po formální, tak po obsahové stránce, proto ji v dané předložené podobě nemohu doporučit k ústní obhajobě.

V Roztokách dne 27.6. 2017

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.